Volume 135, nº 251, Caderno Executivo, Atos de Gestão e Despesas, sexta-feira, 19 de dezembro de 2025

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CAROLINA CARINHATO SAMPAIO – SÃO
PAULO

CLASSE DESCENTRALIZADA CEU TRÊS LAGOS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 134/42/2025 – PROCESSO Nº 136.00148593/2025–33
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DA ESCOLA TÉCNICA DE 18/12/2025
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CAROLINA

CARINHATO SAMPAIO, da cidade de SÃO PAULO, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação
CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no DOE de
23/08/2018 (e suas alterações), e considerando a não ocorrência de
candidatos inscritos e/ou aprovados e/ou os ausentes, ENCERRA  o
Processo Seletivo Simplificado no componente curricular 935 – QUÍMICA
(BNC/ BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(ADMINISTRAÇÃO
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO)).

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CAROLINA CARINHATO SAMPAIO – SÃO
PAULO

CLASSE DESCENTRALIZADA CEU TRÊS LAGOS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 134/44/2025 – PROCESSO Nº 136.00148596/2025–77
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DA ESCOLA TÉCNICA DE 18/12/2025
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CAROLINA

CARINHATO SAMPAIO, da cidade de SÃO PAULO, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação
CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no DOE de
23/08/2018 (e suas alterações), HOMOLOGA  o Processo Seletivo
Simplificado no componente curricular 5419 – CÁLCULOS FINANCEIROS E
ESTATÍSTICOS (PARA A HABILITAÇÃO ADMINISTRAÇÃO)(ADMINISTRAÇÃO).

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR FAUSTO MAZZOLA – AVARÉ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 145/20/2025 – PROCESSO Nº 136.00144623/2025–32
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DA ESCOLA TÉCNICA DE 18/12/2025
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR FAUSTO

MAZZOLA, da cidade de AVARÉ, no uso das atribuições e competências
conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9,
publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no DOE de 23/08/2018 (e
suas alterações), HOMOLOGA  o Processo Seletivo Simplificado no
componente curricular 8112 – ANATOMIA E FISIOPATOLOGIA (PARA A
HABILITAÇÃO FARMÁCIA)(FARMÁCIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC –
PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO)).

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SALES GOMES – TATUÍ
CLASSE DESCENTRALIZADA DESCENTRALIZADA DE BOITUVA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 101/49/2025 – PROCESSO Nº 136.00164301/2025–18
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DA ESCOLA TÉCNICA DE 18/12/2025
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SALES GOMES, da

cidade de TATUÍ, no uso das atribuições e competências conferidas por
meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no
DOE 16/08/2018, e republicada no DOE de 23/08/2018 (e suas alterações),
e considerando a não ocorrência de candidatos inscritos e/ou aprovados
e/ou os ausentes, ENCERRA  o Processo Seletivo Simplificado no
componente curricular 7106 – (09)_LÍNGUA INGLESA (BNCC/ ETIM / MTEC /
AMS / EM COM ÊNFASES)(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO
(MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO)).

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SALES GOMES – TATUÍ
CLASSE DESCENTRALIZADA DE BOITUVA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 101/50/2025 – PROCESSO Nº 136.00164303/2025–07
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DA ESCOLA TÉCNICA DE 18/12/2025
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SALES GOMES, da

cidade de TATUÍ, no uso das atribuições e competências conferidas por
meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no
DOE 16/08/2018, e republicada no DOE de 23/08/2018 (e suas alterações),
HOMOLOGA  o Processo Seletivo Simplificado no componente curricular
649 – (11)_MATEMÁTICA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)
(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA
NOVOTEC INTEGRADO)).

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SALES GOMES – TATUÍ
CLASSE DESCENTRALIZADA DESCENTRALIZADA DE BOITUVA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 101/44/2025 – PROCESSO Nº 136.00164293/2025–00
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DA ESCOLA TÉCNICA DE 18/12/2025
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SALES GOMES, da

cidade de TATUÍ, no uso das atribuições e competências conferidas por
meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no
DOE 16/08/2018, e republicada no DOE de 23/08/2018 (e suas alterações),
HOMOLOGA  o Processo Seletivo Simplificado no componente curricular
6709 – ATENDIMENTO EM SERVIÇOS DE HOSPITALIDADE(TURISMO
RECEPTIVO).

*

EDITAL Nº 07.01, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR JOSÉ LUIZ VIANA COUTINHO –

JALES
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 073/32/2025 – PROCESSO Nº 1360.0167849/2025–10
EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE

RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E CONVOCAÇÃO
PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR JOSÉ LUIZ
VIANA COUTINHO, da cidade de JALES, faz saber aos candidatos abaixo
relacionados os resultados relativos ao deferimento/indeferimento das
inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os
candidatos listados no item 1 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS
PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio
do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no
cálculo da pontuação dos candidatos que se declararam pretos, pardos
ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação
diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo

prevista no mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de
Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
7107 – LÍNGUA ESPANHOLA (BNCC/ ETIM / MTEC / AMS / EM

COM ÊNFASES) (SERVIÇOS JURÍDICOS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC
– PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO)) 

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem
da referida prova, ou seja, os 10 (dez) primeiros classificados e os que
empataram na 10ª classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME
DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
1 / PATRÍCIA CAVENAGHI SILVA / 345489792 / 31605862860 / 64,22;
2 / CÉLIA SANTOS DA SILVA GAROZI / 471085376 / 38525105899 / 5,00;  

Aos candidatos da lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA
DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS”, a Prova de Métodos Pedagógicos será
realizada na:

LOCAL
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR JOSÉ LUIZ VIANA COUTINHO
Endereço: CHÁCARA MUNICIPAL Nº S/Nº

BAIRRO: CÓRREGO DO TAMBORIL – CEP: 15703–386 – CIDADE: JALES
Data da prova: 09/02/2026
Horário: 10:30
Duração máxima da aula: 20 
TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo

candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes
do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

Tema 01: Regras de Eufonia
Tema 02: Las Horas
Tema 03: Artigos e contrações
PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em

3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos
membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou
seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula
(referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as
entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas)
vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado
não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo
Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos,
verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o
Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do
Edital de Abertura de Inscrições.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA ADIB MOISES DIB – SÃO BERNARDO DO

CAMPO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 126/06/2025 – PROCESSO Nº 136.00126224/2025–90
EDITAL DE RESULTADO DA ANÁLISE DO MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E

CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA ADIB MOISES DIB, da

cidade de SÃO BERNARDO DO CAMPO, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação Ceeteps nº
17, de 16 de julho de 2015, publicada no DOE de 18/07/2015, faz saber aos
candidatos abaixo relacionados o resultado da

a)  Classificação/desclassificação nas inscrições (após a verificação,
pela Comissão Específica, às inscrições efetuadas); e

b)  Aos candidatos classificados na inscrição, o resultado da Análise
do Memorial Circunstanciado e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Processo Seletivo
Simplificado.

Constarão da lista de CANDIDATOS CLASSIFICADOS os candidatos
classificados na inscrição e que pontuaram da Análise do Memorial
Circunstanciado.

Constarão da lista de CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS os candidatos
não classificados na inscrição e os candidatos classificados
na  inscrição,  mas que não pontuaram na Análise do Memorial
Circunstanciado. 

DISCIPLINA: 316 – DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE PRODUTO III
CURSO: MANUFATURA AVANÇADA 
CANDIDATO(S) CLASSIFICADO(S):
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DA

ANÁLISE DO MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO / CLASSIFICAÇÃO FINAL
7 / PAULO MARCELO CAETANO DA SILVA / 153850322 / 12468493800 /

605,30 / 1º
12 / ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA / 87678767 / 05870944864 / 569,03 / 2º
4 / DAVI SOUZA SANTOS NAGAZAWA / 24990567X / 26135163809 / 529,21 /
3º
1 / RENATO TADEU RODRIGUES / 40414441X / 35966304874 / 458,00 / 4º
8 / RUBEM NERO GOMES XAVIER / 34168840–X / 42286907854 / 452,70 / 5º
2 / CESAR SOLÉ / 30.842.064–0 / 30556390814 / 390,10 / 6º
10 / BRUNO DE OLIVEIRA SILVA ARANHA / 329284204 / 36914669821 /
336,50 / 7º
13 / ALLAN DOS ANJOS PESTANA / 36665408–1 / 39960018865 / 311,60 / 8º
9 / MARCELO RODRIGUES PASCOAL / 551735442 / 35819623819 / 223,10 / 9º
5 / CESAR AUGUSTO BARCELOS TEIXEIRA / 245682181 / 36511511820 / 199,00
/ 10º
3 / RENATO RAFAEL ARCANJO / 44.791590–3 / 37953261847 / 90,00 / 11º

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS
Nº de Inscrição / RG / CPF / MOTIVO
6 / 43751997 / 05956123427 / A titulação preenchida não está
compreendida na(s) Áreas(s) de atuação para a Disciplina, após análise
da Comissão Específica.
11 / 24572218–X / 16232785894 / A titulação preenchida não está
compreendida na(s) Áreas(s) de atuação para a Disciplina, após análise
da Comissão Específica.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA ADIB MOISES DIB – SÃO BERNARDO DO

CAMPO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 126/07/2025 – PROCESSO Nº 136.00130141/2025–03
EDITAL DE RESULTADO DA ANÁLISE DO MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E

CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA ADIB MOISES DIB, da

cidade de SÃO BERNARDO DO CAMPO, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação Ceeteps nº
17, de 16 de julho de 2015, publicada no DOE de 18/07/2015, faz saber aos
candidatos abaixo relacionados o resultado da

a)  Classificação/desclassificação nas inscrições (após a verificação,
pela Comissão Específica, às inscrições efetuadas); e

b)  Aos candidatos classificados na inscrição, o resultado da Análise
do Memorial Circunstanciado  e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Processo Seletivo
Simplificado.

Constarão da lista de CANDIDATOS CLASSIFICADOS os candidatos
classificados na inscrição e que pontuaram da Análise do Memorial
Circunstanciado.

Constarão da lista de CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS os candidatos
não classificados na inscrição e os candidatos classificados
na  inscrição  mas que não pontuaram na Análise do Memorial
Circunstanciado.

DISCIPLINA: 322 – DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE PRODUTO IV
CURSO: MANUFATURA AVANÇADA
CANDIDATO(S) CLASSIFICADO(S):
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DA

ANÁLISE DO MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO / CLASSIFICAÇÃO FINAL
13 / JOSÉ NIVALDO DA SILVA SARINHO FILHO / 246099203 /

24889795898 / 520,09 / 1º
16 / FABIO PEREIRA DA SILVA / 49544246X / 40670491888 / 511,30 / 2º
2 / DAVI SOUZA SANTOS NAGAZAWA / 24990567X / 26135163809 / 486,00 /
3º
14 / RODOLFO DOS SANTOS DE SOUZA LOVERA / 291546420 / 32006254812
/ 416,90 / 4º
15 / CESAR SOUTO SOUZA / 435391070 / 33437047841 / 405,80 / 5º
3 / CESAR SOLÉ / 30.842.064–0 / 30556390814 / 393,80 / 6º
5 / RUBEM NERO GOMES XAVIER / 34168840–X / 42286907854 / 341,20 / 7º
11 / RAFAEL RUSSI ZAMBONI / 330809829 / 35304714881 / 291,10 / 8º
17 / BRUNO FERNANDO DE SOUZA / 47834462–4 / 38697484863 / 226,40 /
9º
12 / LUCAS CALADO DA SILVA / 393997662 / 44707423841 / 181,00 / 10º
6 / MARCELO RODRIGUES PASCOAL / 551735442 / 35819623819 / 180,70 /
11º
8 / ALLAN DOS ANJOS PESTANA / 36665408–1 / 39960018865 / 114,00 / 12º
1 / RENATO RAFAEL ARCANJO / 44.791590–3 / 37953261847 / 83,02 / 13º

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS
Nº de Inscrição / RG / CPF / MOTIVO
4 / 43751997 / 05956123427 / A titulação preenchida não está
compreendida na(s) Áreas(s) de atuação para a Disciplina, após análise
da Comissão Específica.
7 / 24572218–X / 16232785894 / A titulação preenchida não está
compreendida na(s) Áreas(s) de atuação para a Disciplina, após análise
da Comissão Específica.
9 / 1006407456 / 02631804503 / Efetuou o upload somente da
documentação comprobatória sem o Memorial Circunstanciado.
10 / 44839649X / 35940309895 / Efetuou o upload somente da
documentação comprobatória sem o Memorial Circunstanciado.
18 / 428042041 / 34331480828 / A titulação preenchida não está
compreendida na(s) Áreas(s) de atuação para a Disciplina, após análise
da Comissão Específica.
19 / 232483115 / 17805617848 / A titulação preenchida não está
compreendida na(s) Áreas(s) de atuação para a Disciplina, após análise
da Comissão Específica.

*
FACULDADE DE TECNOLOGIA PROFESSOR WILSON ROBERTO RIBEIRO DE

CAMARGO – TATUÍ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AUXILIAR DE DOCENTE, EDITAL

Nº 132/01/2025 – PROCESSO Nº 136.00155542/2025–68
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA
O Coordenador da  FACULDADE DE TECNOLOGIA PROFESSOR WILSON

ROBERTO RIBEIRO DE CAMARGO, da cidade de TATUÍ, faz saber aos
candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da
autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou
indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada,
e CONVOCA os candidatos listados em "CANDIDATOS SELECIONADOS PARA
A PROVA PRÁTICA" para a realização da Prova Prática.

A Prova Prática será realizada na FACULDADE DE TECNOLOGIA
PROFESSOR WILSON ROBERTO RIBEIRO DE CAMARGO, situada na RODOVIA
MÁRIO BATISTA MÓRI Nº 971
BAIRRO: JARDIM AEROPORTO – CEP: 18280–000 – CIDADE: TATUÍ

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo
Simplificado em virtude da constatação da falsidade da autodeclaração
(ou seja, que constar da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA
CONDIÇÃO DECLARADA) é facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido
de reconsideração, conforme orientações previstas no Capítulo VII do
Edital de Abertura de Inscrições.

ÁREA DE ATUAÇÃO
Mecânica
CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:

Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
9/LUSIA APARECIDA DE SOUZA/290315578/35762835871/26.00
CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA PRÁTICA  (candidatos

convocados para participarem da Prova Prática, ou seja, os 10 (dez)
primeiros classificados, bem como os que empataram na 10ª (décima)
classificação)

Nº de Inscrição / Nome (ou Nome Social) / RG / CPF / Nota da
Análise do Memorial Circunstanciado

1/MURILO MIRANDA SOARES/56499456X/45629205803/9.50
4/NATHAN EMANUEL BARBOSA DA SILVA/581154319/47693859861/15.87
5/MARCIA BARRIQUELLO DE OLIVEIRA/348634109/30266883800/22.87

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.12.19.1.2.1

em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

163/263 - Diário Oficial do Estado de São Paulo

e073cooperativa
Realce